
MUNICIPIUL BUCUREŞTI  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1      
  
  
  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
privind demararea procedurilor legale în vederea selectării furnizorului de energie electrică 

 
Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti, precum 

şi Raportul de specialitate al Direcţiei Utilităţi Publice; 
Având în vedere Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu a Consiliului Local 
al Sectorului 1; 
 Conform prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile: 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune 
de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Hotărârii Guvernului României nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Luând în considerare prevederile Legii energiei electrice şi a gazelor naturale                           
nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 105/2014 pentru aprobarea Procedurii privind schimbarea furnizorului de 
energie electrică de către clientul final şi pentru modificarea anexei la Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 35/2010 privind stabilirea unor 
reguli referitoare la piaţa de echilibrare a energiei electrice;   
 În temeiul art.45, alin.(1), art.80, art.81, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea               
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă demararea procedurilor legale în vederea selectării furnizorului de 
energie electrică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare pentru Sectorul 1 al 
Municipiului Bucureşti şi pentru unităţile subordonate acestuia, respectiv Administraţia 
Domeniului Public Sector 1, Administraţia Pieţelor Sector 1, Direcţia Generală de Impozite şi 
Taxe Locale Sector 1, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, 
Administraţia Unităţilor de Învăţământ Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Publice Sector 1, 
Poliţia Locală Sector 1 şi Centrul Multifuncţional Caraiman. 

. 



Art.2. Procedura de achiziţie va fi organizată de către Sectorul 1 al Municipiului 
Bucureşti, sens în care se va semna un acord de asociere între Sectorul 1 al municipiului 
Bucureşti şi autorităţile publice menţionate la art. 1 al prezentei hotărâri de consiliu. 

Art.3. Se mandatează conducătorii Administraţiei Domeniului Public Sector 1, 
Administraţiei Pieţelor Sector 1, Direcţiei Generale de Impozite şi Taxe Locale Sector 1, 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Administraţiei Unităţilor 
de Învăţământ Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Publice Sector 1, Poliţiei Locale Sector 1 şi 
Centrului Multifuncţional Caraiman să semneze împreună cu reprezentantul Sectorului 1 al 
municipiului Bucureşti acordul de asociere prevăzut la art.1. 

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 1 să semneze în numele şi pe seama 
Sectorului 1 al municipiului Bucureşti toate înscrisurile necesare aducerii la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. Primarul sectorului 1, Administraţia Domeniului Public Sector 1, Administraţia 
Pieţelor Sector 1, Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 1, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia  Copilului Sector 1, Administraţia Unităţilor de Învăţământ 
Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Publice Sector 1, Poliţia Locală Sector 1, Centrul 
Multifuncţional Caraiman şi conducătorii acestora, Direcţia Utilităţi Publice, Direcţia 
Management Economic, Direcţia Investiţii şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 22.10.2015. 
 
 
 
 PREŞEDINTEăDEăŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
             AdrianăT n sescu       
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:       177 
 Data:     22.10.2015  

 
 
 
 
 



MUNICIPIULăBUCUREŞTI  
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1      
  
  
  

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
privind demararea procedurilor legale în vederea selectării furnizorului de energie electrică 

 
 
 

Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti, precum 
şi Raportul de specialitate al Direcţiei Utilităţi Publice; 

Având în vedere Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu a Consiliului Local 
al Sectorului 1; 
 Conform prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile: 

Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de 
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune 
de servicii, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Hotărârii Guvernului României nr. 925/2006 pentru aprobarea normelor de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de 
concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Luând în considerare prevederile Legii energiei electrice şi a gazelor naturale                           
nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei nr. 105/2014 pentru aprobarea Procedurii privind schimbarea furnizorului de 
energie electrică de către clientul final şi pentru modificarea anexei la Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 35/2010 privind stabilirea unor 
reguli referitoare la piaţa de echilibrare a energiei electrice;   
 În temeiul art.45, alin.(1), art.80, art.81, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea               
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă demararea procedurilor legale în vederea selectării furnizorului de 

energie electrică, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
 
 



Art.2. Procedura de achiziţie va fi organizată de către Sectorul 1 al Municipiului 
Bucureşti, sens în care se va semna un acord de asociere între Sectorul 1 al municipiului 
Bucureşti şi autorităţile publice din subordinea Consiliului Local al Sectorului 1. 

Art.3. Se mandatează conducătorii Administraţiei Domeniului Public Sector 1, 
Administraţiei Pieţelor Sector 1, Direcţiei Generale de Impozite şi Taxe Locale Sector 1, 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Administraţiei Unităţilor 
de Învăţământ Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Publice Sector 1, Poliţiei Locale Sector 1 şi 
Centrului Multifuncţional Caraiman să semneze împreună cu reprezentantul Sectorului 1 al 
municipiului Bucureşti acordul de asociere menţionat la art.2. 

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 1 să semneze în numele şi pe seama 
Sectorului 1 al municipiului Bucureşti toate înscrisurile necesare aducerii la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. Primarul sectorului 1, Administraţia Domeniului Public Sector 1, Administraţia 
Pieţelor Sector 1, Direcţia Generală de Impozite şi Taxe Locale Sector 1, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia  Copilului Sector 1, Administraţia Unităţilor de Învăţământ 
Preuniversitar şi Unităţilor Sanitare Publice Sector 1, Poliţia Locală Sector 1, Centrul 
Multifuncţional Caraiman şi conducătorii acestora, Direcţia Utilităţi Publice, Direcţia 
Management Economic, Direcţia Investiţii şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a  Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 22.10.2015. 
 
 
 
 PREŞEDINTEăDEăŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
             AdrianăT n sescu       
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:       177 
 Data:     22.10.2015  

 
 


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI
	MUNICIPIUL BUCUREŞTI

